

107 48.

Poznań, dnia 9 czerwca 1983 r.

N o t a t k a

z narady w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu w dniu 9 czerwca 1983 r. Naczelników Miast, Miast i Gmin, Gmin, pod przewodnictwem Wojewody Poznańskiego-dr Mariana Króla, w związku z wizytą w Poznaniu Papieża Jana Pawła II

Narada rozpoczęła się o godz. 9⁰⁰. Na wstępie Wojewoda powitał Naczelników i stwierdził, że dziś do omówienia jest jeden zasadniczy temat: zapoznanie Naczelników z przygotowaniem do wizyty Papieża w Poznaniu w dniu 20 czerwca 1983 r. oraz z ustaleniami w tej sprawie.

Poinformował dalej, że ostateczne ustalenia polityczne dokonane zostaną dziś na posiedzeniu WKO, a z Kościołem podczas spotkania z Arcybiskupem Jerzym Stroba, w sobotę.

Stan pełnej gotowości przewiduje się na dzień 15 czerwca br. Chcielibyśmy, mówił Wojewoda, aby wszystko odbyło się z pełną godnością.

Następnie powiedział, że podstawą narady będą dwie informacje:

- pierwszą złoży Dyrektor Edmund Kędzierski,
- drugą dotyczącą spraw komunikacji Dyrektor Bogusław Podbiera.

Potem odpowiemy na ewentualne pytania. Wojewoda poinformował także, że w sobotę będzie konferencja prasowa w tej sprawie, po której będą informacje w prasie. Stwierdził również, że ze strony Urzędu kieruje przygotowaniem upoważniony przez niego Dyrektor Edmund Kędzierski, a ze strony Kurii Biskup Stanisław Napierała. Dalej poprosił o zabranie głosu Dyrektora Kędzierskiego.

Przypomniał on, że jest to już trzecie jego spotkanie z Naczelnikami. Poinformował, że obecnie wszystkie przygotowania na szczeblu organizacyjnym są już zakończone. Trwa teraz praca w terenie.

Dalej krótko omówił przygotowania służby zdrowia, straży pożarnej, handlu, sprawy komunikacji pozostawiając Dyrektorowi Podbierze. Stwierdził, że uzgodnień dokonano również z Arcybiskupem Stroba i

szczegółów technicznych z Biskupem Napierałą.

Stan gotowości ogłoszono na dzień 15 czerwca br. Poinformował, że wczoraj na spotkaniu Dyrektorów Wydziałów do Spraw Wyznań i Kierowników Administracyjnych Wydziałów KW PZPR jedenastu sąsiednich województw udzielił wyczerpującej informacji. Także punkt widzenia KW PZPR przedstawił Tow. Michał Kolasiński Kierownik Wydziału Administracyjnego.

Następnie Dyrektor Kędzierski zapoznał Naczelników z programem wizyty i organizacją jej w Poznaniu. Poinformował, że uzgodniono z Biskupem Napierałą i przekazuje to do realizacji, że każdy proboszcz będzie zgłaszał Naczelnikowi każdą pielgrzymkę w swojej parafii. Musi podać nazwisko i imię kierownika pielgrzymki/ ma to być ksiądz/ i jaką trasą pójdą oraz datę i godzinę wyjścia pielgrzymki. Należy to zgłoszenie przyjąć i od ręki wydać decyzję. Każdą pielgrzymkę należy zgłosić do Wydziału Spraw Społeczno-Administracyjnych Urzędu Wojewódzkiego /podał numery telefonów/. Poinformował także, że każda pielgrzymka może iść z krzyżem, jak procesja i posiadać tablicę z nazwą swojej miejscowości.

Następnie poruszył sprawę dyżurów. Zaproponował, aby w Urzędach były dyżury od 18 czerwca br. do 20 czerwca br. non stop. Uzasadnił to tym, że siły MSW i MON będą także postawione w pełnej gotowości bojowej, bo "ekstrema nie śpi"! W terenie siły MSW będą znikome i dlatego trzeba zabezpieczyć między innymi Urzędy. To jest w interesie bezpieczeństwa nas wszystkich. Uroczystość może przebiegać spokojnie, a zakłócenia mogą dopiero być później.

Jako następnego Wojewoda poprosił o zabranie głosu Dyrektora Podhierę. Omówił on organizację ruchu kołowego i parkingów na dzień 20 czerwca br. Przedstawił problemy, jakie się z tym wiążą. Szczegółowo omówił organizację parkingów, ich usytuowanie i wielkość. Także omówił organizację ruchu tranzytowego i komunikacji miejskiej. Podał także rozkład jazdy PKP informując o kierunkach i ilości pociągów w dniu 20 czerwca br.

Na zakończenie miał prośbę do Naczelników:

- aby zwracać uwagę, aby pielgrzymki poruszały się bocznymi trasami komunikacyjnymi, a na głównych trasach poboczami,
 - aby były oznakowane, zgodnie z kodeksem drogowym.
- Jest to w interesie porządku i bezpieczeństwa kierowców i pielgrzymek

- By przedsiębiorstwa, jeśli nie muszą, to nie kierowały w tym dniu samochodów do Poznania,
- By działały stacje CPN i warsztaty naprawcze.

Po tej informacji Wojewoda Marian Król poprosił o zadawanie pytań. Zgłoszono następujące pytania:

1. Co z zaopatrzeniem w tych dniach ?
2. Czy handel będzie pracował na trasach normalnie?
3. Jak traktować sprawę reglamentacji benzyny ?
4. Jak sprawa transmisji TV ?
5. Jak traktować pielgrzymki organizowane nie przez osoby duchowne ?
6. Jak wygląda oflagowanie ?

Jako pierwszy odpowiedział Dyrektor Podbiera. Stwierdził, że sprawę tankowania należy traktować ekastycznie, życiowo. Wojewoda dodał, że nie do rozpowszechniania może powiedzieć, że CPN, gdy komuś zabraknie benzyny, to będą dolewać.

Dalej odpowiedzi udzielał Dyrektor Kędzierski. Stwierdził on, że Biskupem Napierałą ustalono, że każdy przyjeżdżający będzie miał własny prowiant. W Poznaniu handel będzie działał, przy czym nastwiamy się głównie na napoje. Z tym, że zwraca uwagę, że na teren uroczystości nie będą wpuszczane osoby z metalowymi i szklanymi przedmiotami. Nasz handel to uwzględnia i napoje w butelkach np. będą sprzedawane w okolicy Łęgów Dębińskich od godz. 13⁰⁰. Wojewoda Marian Król dodał, że handel będzie na trasach działał w przedłużonych godzinach - szczegółowe wytyczne wszyscy otrzymają z Wydziału Handlu. Podobnie sprawa alkoholu - wysłaliśmy wniosek do Rady Ministrów i czekamy na decyzje.

Ponownie głos zabrał Dyrektor Kędzierski, który poinformował, że jeśli chodzi o wolne do pracy i nauki, to prośby w tej sprawie do Dyrekcji kierują związki zawodowe, samorzady. Jest to pole do popisu dla związków zawodowych. Dyrekcja jest samorządna i decyzje podejmuje samodzielnie. Oni często boją się decyzji, a muszą ją podjąć sami.

Podobnie jest w szkołach. Z tym, że jeżeli część dzieci będzie chciała zostać i mieć lekcje, to trzeba zabezpieczyć nauczycieli dla nich.

Jeżeli chodzi o transmisje TV, to z głównych uroczystości: przyjazd, Częstchowa, odlot będą transmitowane na żywo w I programie, pozostałe uroczystości będą transmitowane na cały kraj, w II programie. Wczoraj na naradzie mówiono, żeby dać o tym pełną informację. Przyjęliśmy to i przekazaliśmy. Z tym, że Kościół nie chce transmisji, bo boją się, że odciągnie to ludzi od uroczystości.

Natomiast w kwestii pielgrzymek, jeśli nie są organizowane przez Kościół, to traktujemy je, jak wycieczki.

W sprawie oflagowania - w zasadzie wywieszamy je na gmachach urzędów państwowych. Głupio by to wyglądało, gdyby całe miasto było udekorowane, a budynki te nie. Trzeba być realistą.

Na zakończenie Wojewoda poparł propozycję Dyrektora Edmunda Kędzierskiego, w sprawie dyżurów w urzędach i zdecydował, że ciągły dyżur będzie od 18 czerwca br. od godz. 13⁰⁰ do 20 czerwca br. do godz. 22⁰⁰. Stwierdził dalej, że Urzędy w dniu 20 czerwca br. pracują normalnie. Zdecydował również, że w Poznaniu pracują banki, pewne sprawy muszą być załatwiane.

Ponieważ więcej pytań nie było Dyrektor Winiecki przekazał kilka komunikatów Naczelnikom i na tym o godz. 11⁰⁰ narada się zakończyła.

Notatkę wykonano w 2 egz.

Notatkę sporządził:

M. Dudziak
/ Marek Dudziak /